南华大学2021年博士研究生入学考试大纲
	招生学院
	招生专业代码
	招生专业名称
	考试科目代码及名称（初试）

	衡阳医学院
	100200
	临床医学
	3023眼科学

	一、考试内容

	1.基础知识

1.1 眼球解剖和生理

1.2 眼附属器的解剖和生理　

1.3视路和瞳孔路

1.4眼胚胎学　

1.5视光学基础

1.6防盲治盲

1.7眼部常见症状体征　

2.相关专业知识

2.1 眼科药理学
2.2 眼微生物学
2.3 眼病理学基础
2.4 眼遗传学
2.5 眼免疫学

2.6 眼生物化学

2.7 眼科流行病学及统计学

2.8 与眼相关的常见全身病

2.9 眼科激光治疗基础

3.专业知识

3.1 眼睑疾病

3.2 泪器疾病
3.3 眼表疾病
3.4 结膜疾病
3.5 角膜疾病
3.6 巩膜炎
3.7 葡萄膜病
3.8 晶状体病
3.9 青光眼

3.10 玻璃体视网膜疾病

3.11 视神经与视路病变

3.12 视光学疾病

3.13 斜视与弱势

3.14 眼眶疾病

3.15 眼外伤

4.专业实践能力

4.1 眼科检查
4.2 眼科手术
4.3 屈光矫正方法
4.4 眼科激光治疗
主要参考书：
葛坚，王宁利主编，《眼科学》八年制第3版 人民卫生出版社
葛坚，刘奕志主编，《眼科手术学》第3版 人民卫生出版社
孔维佳


	二、考试形式与试卷结构

	试卷成绩及考试时间
本试卷满分为100分，考试时间为180分钟
答题方式
答题方式为闭卷、笔试。
试卷结构内容与分值比例
眼科解剖、生理等基本知识：30%
眼科相关疾病相关基本知识：50%
眼科相关新知识、新进展：20%
试卷题型结构与分值
名称解释：30分
简答题：30分
问答题及综合分析：40
注：试卷的题型结构和分值比例以真题实卷为定。



学位点意见：招生单位意见：
学位点负责人签字：招生单位负责人签字（盖章）：
